Tercio casu, ubi | admittitur impossibile, gracia cognoscendi quod ex illo non formaliter seu causaliter sequitur datum inconsequens, quod est illud et quod cunque sequitur; negandum est signatam veritatem causaliter vel formaliter sequi. Ut, si homo velit probare quod ex hoc quod aliquid est, deus est, et ponat mihi 20 quod nihil sit; intendo probare quod ex hoc quod nihil est, est deus non est, tunc habeo concedere quod nihil est, et quod deus non est. Sed forte negabo quod ex hoc est nihil est. Est autem dare multas species obligacionum et multas species posicionum, ut patebit 6^{to} libro.

Nec est omne sequens ex possibilitate concedendum, nec omne repugnans negandum.

Ulterius negatur recreacionem talem veritatum aut redditum temporis esse possibilem, immo conceditur quod 30 aliquid potest incipere et manere eternaliter, sicud de anima, et de tempore. Et ad Aristotelem potest dici quod ipse nihil per se posset generari generacione physica, cum hoc quod maneat postmodum incorruptibile secundum proporcionem principiorum pro tempore sue 35 creacionis, ut omne generatum (quale solum est per se generabile) poneret Aristoteles fieri ex sibi contrariis, et sic semper habere contrarium a quo esset corruptibile. Non tamen probat quin elementum generatum et mixtum

18. MS. sequitur et. 33. MS. posse.

32. Wyclif here reverts to what Aristotle says: A changeable nature cannot become necessary.

similiter posset eternaliter manere; nec vidi argumentum in textu Aristotelis, vel alibi, quin corpus quod iam est corruptibile potest alias disponi et proporcionari, tam quoad partes quoad situm et proporcionem extrinsecorum 5 (ut cessationem motus primi) quod fiat corpus neutrum et incorruptibile, et sic exemptum a contrarietate et transmutacione ad formam, sicud iam est de celo. Unde creditur quod Aristoteles voluit quod mundus non sit una res naturaliter corruptibilis, ut homo, et preservari 10 a deo, ne una pars celi agat in reliquam, ad quam accionem est utriusque appetitus naturalis. Hoc enim non est verum, cum celum sit exemptum a contrarietate, nec pars eius materialis, cum sit satiata forma, habet appetitum ad aliam, nec est physice alterabilis. Patet 15 igitur responsio ad secundum argumentum.

Ad tertium dicitur quod conclusio est concedenda de significacione temporis, cum omne verbum secundarie connotat quocunque tempus, et sicud *esse* non est commune ad illa preterita vel futura que non sunt, sic 20 *posse* non est commune ad potencias que fuerunt et erunt, si non sint. Ymmo, dicitur quod hoc verbum *posse* presentis temporis solum primarie connotat presens tempus, et *potuit* connotat solum primarie tempus preteritum; sed *poterit* connotat primarie solum tempus 25 futurum. Unde formaliter sequitur de veritate sermonis: *Socrates potest esse*, igitur est potencia *a*, qua potest esse in tempore quod est presens, quamvis deductive sequitur tanquam necessarium, si *a* potuit vel poterit. |

F. 72^b Sed hic queris quare hoc verbum ampliat pocius pro 30 futuris quam pro preteritis que eque non sunt, ut conceditur, ampliando *posse*, quod homo qui nunquam fuit vel erit potest annuatim expendere mille libras, et de Cesare negatur ipsum quicquam *posse* expendere. Dicitur, sicud prius, quod ampliando *posse* multa possunt sic se 35 habere potencia aliena, et iuxta tales potencias non dicuntur ipsa potentiora, cum non sunt vel non habent nisi potentiam passivam ad sic *esse*. Unde, quia aliena potencia habet sufficienciam reducendi talia futura ad actum; sed nulla potencia sufficit reducere determinate 40 preteritum: ideo quodam instinctu naturali inclinantur homines ad concedendum de futuro, quod ipsum potest

but this only proves that dissolution is possible.
Under certain circumstances we can conceive a body remaining for ever unchanged.
Remarks on Aristotle's theory of the incorruptibility of the heavens.

Refutation of (III). We admit the analogy between *esse* and *posse*; but as *esse* does not belong to past or future things which are not, so *posse* cannot be predicated of past or future things either; all depends upon the tense which is employed.

Why then can *posse* be used in the future, not in the past? If it is possible for a man who does not yet exist to spend money (in the future) why is it not possible for a dead man to spend money (in the past)? Because a passive potentiality may become actual by means of an active power; but no power can restore what is past.

22. MS. nota de *posse* in marg.

esse, et de preterito hoc negare; et sic concedimus quod Antechristus non solum poterit esse, sed quod potest esse.

It is preferable, however, instead of saying *This is possible to be in the future*, to say: It will be possible that this may take place. Verumtamen melius esset dicere quod *poterit esse ita*, quod connotetur potentia activa propria; et hoc 5 verbum *poterit* contrahat hoc infinitum *esse* ad signandum (in the future), pro tempore futuro. Ita quod iste sit sensus: Erit in to say: It will be possible that ipso potentia a qua est possibile quod sit. Non enim videtur quod hoc verbum *poterit* contrahat sic hoc infinitum *esse*, cum utrumque sit presentis temporis.¹⁰

When we say *is*, there is always a tendency to contract its meaning to now. Videtur igitur quod sequitur: hoc potest esse; igitur hoc potest esse in instanti quod est presens. Immo, cum ista, *Hoc instans est*, videtur sequi quod potest esse in hoc instanti; quod scimus esse falsum, si scimus quod

Yet the other terminology is more used. nec est nec fuit. Et credo quod plus consequens vim 15 vocis foret sic dicere, quam concedere ad talem sensum quod hoc potest esse, id est potentia a qua poterit in futurum fore. Illa tamen significatio est usitacionis.

As to God's power it extends to all that *is*, but not to that which *is not*. Ad primam instanciam conceditur quod potentia dei se extendit ad preterita que sunt; sed de veritate sermonis 20 to do what once was possible, quodlibet quandam potuit, quod propter hoc sit impotens. does not argue Pro quo nota tria. Primo quod iste terminus *impotens* loss of power.

Note: non convertitur cum isto termino infinito, *non potens*;²⁵

(i) That *impotent* is not sed est privativus, sicud iste terminus *iniustus*. Unde, the same as *not* sicud lapis non est iniustus, sic non est impotens ad potent,
the former signifies want of power which ought to be possessed.

Secundo, nota quod potentia est forma intrinseca 30 possessed.

(2) That power potenti, vel essencialis (ut in deo), vel actualis (ut in upon the object homine); ita quod non dependet ab obiecto in quod it is applied to: potest, sed solum est potentia talis deperdibilis per

(3) That God's power alteracionem vel debilitacionem potentis.

extends to as many objects as Tercio nota quod potentia [dei] semper fertur in equo 35 His Thought multa, sicud et eius intelleccio, volucio etc.; ut quando and Will.

When a thing's deus desinit posse causare futuricionem dati produc-turition is no longer possible, bilis, ut desinit posse prohibere hoc fuisse, fore, vel

God begins to make it esse, tunc incipit posse facere quod futuricio dati pro-impossible; so ducibilis non possit esse post | instans quod est presens; F. 73^a there is no loss, vel saltem, si omnia que in fine poterit sic nunc potest

et infinita ultra, eadem potencia manebit continue, que posset continue in omnia illa; si illa essent factibilia. Et ideo, sicut non sequitur: *deus non potest facere chimeram, igitur est inpotens ad faciendum chimeram*, quia oportet capere in antecedente quod chimera sit factibilis a deo. Ipse igitur continue conservat equas veritates, cum secundum ultimum sue potencie conservat veritates.

as to the number of objects.
God's power extends to anything in so far as it is able to be made; but He is not, therefore, impotent because He cannot make an absurdity to be. Why then, if the preterition of a given movement was once in His power to cause, should it not be now?

The power to do this was His, and is not. Here note that such terms as *causable*, *generable*, &c. mean either the mere possibility of v. g., causation, or the existence of a power by which it may be caused, or its own fitness to be caused.

Sed queris cum *istum motum fuisse* fuit quandam generabile, factibile, et causabile, quare non adhuc est huiusmodi? cum sit quod queritur quare non est ipse impotens ad faciendum hoc, cum hoc sit factibile ab illo, et ipse non possit facere hoc ipsum? Igitur, *posse facere hoc* fuit potencia eius que desiit esse.

Sed pro isto intellige quod tales termini, dicentes a verbis ampliativis denotantes aptitudinem, possunt triclicher sumi: aliquando distrahunt tempus presens, ut idem sit *hoc esse causabile* et *hoc posse causari*; aliquando striccius sumuntur quoad tempus, ut intelligatur *causabile* esse *illud quod habet potentiam ut causetur*. Et sic de causativo respectu activi. Et isto modo loquitur philosophus 3º phisicorum 11º: "Cum domus fuit, non amplius edificabilis est." Sed tertio, dicitur de omni tali quod (vel sibi simile in specie) habet aptitudinem esse huiusmodi. Et isto modo loquitur in primo de celo, volens ista converti: *generabile*, *corruptibile*, *contingens*, *possibile*, et opponi istis *ingenerabile*, *incorruptibile*, *eternum*, *necessarium*. Et credo quod ista significatio fuit sumpta de conceptu rerum communium. Si enim species hominis sit per se generabilis et corruptibilis in suis individuis, quare non individuum quod sortitur predicacionem speciei haberet conformem passionem? non quia ipsum potest generari, sed quia est cuiusdam nature communis que in aliquo eius individuo potest generari et in alio corumpi.

This points to the theory of real Universals; natures which, in their individuals, tend towards causation, &c.

Potest igitur dici quod, ad inferendum impotenciam, oportet capere unum factibile quod in se est factibile a potente, sed quod deficit potencia illud faciendi: quod est impossibile de deo. Nec est inconsequens admittendo tales potencias respectivas, quod infinite desinant esse, sine hoc quod ipse fiat minus potens, aut impotens.

To say that God is impotent, we must find something that can be made, then prove that He cannot make it. That God's respective power, as to the making of this or that thing, should cease

with the thing made, implies no diminution of His real power; but at the same time, other respective powers spring up; so that even in this sense, His Omnipotence remains untouched.

Nec sequitur: *deus est non potens ad hoc, igitur est impotens ad hoc*, vel *impotens*; et patet quid de tribus responsionibus sit tenendum. Adverte tamen cum diligentia, si deus continue incipiat posse que prius non potuit in loco illorum que desinit posse et prius potuit, 5 et ampliando hoc verbum *posse* ut prius dictum est, non inveni equevalenciam, quia est potencia activa in deo, ex qua poterit in futurum fore qualitercunque erit vel poterit esse ex parte dei.

I can do much evil that God cannot; but there is nothing He will be able to do in the future, and cannot do now. If we abstract from the time to which *posse* extends, then we must use other language;

but God's power is as great at one time as at another.

Time, though not actively, renders many things necessary, according to God's decree that certain things shall perish; and though God decrees thus

Unde, quamvis possim multa mala facere que deus 10 non potest, non tamen inveni que deus in futurum poterit facere, et iam non potest. Unde deus potest facere quod futuricio dati instantis non possit esse post b instans, quamvis illud | b instans non sit prius. Verum- F. 73^b tamen restringendo hoc verbum *posse*, conceditur quod 15 deus potest facere hoc instans esse sine hoc quod aliud instans precedat, et sic in principio non potuit. Et facit multa esse necessaria que in principio non potuit facere tunc esse, et sic in quocunque potest nunc, in illud vel eque difficile potuit tunc; et sic in quale- 20 cunque vel quantumcunque potest nunc, in tale vel tantum potuit tunc.

Rede[un]do igitur ad significacionem secunde instancie, conceditur quod tempus et multa possunt facere necessitates, dummodo non possunt agere; et sic creditur 25 concausare generacionem rei in hoc quod ex eius adventu sit res que fuit preordinata in illo fieri. Non tamen inevitabiliter, sed postquam corruptibile fuerit, est decretum quod in fine sue periodi vel citra peribit; et sic currit debilitacio vel corupcio rei determinate cum 30 tempore. Deus igitur causat talem veritatem cum uno alio contingenter conferente, et libere hoc facit, quamvis non possit sic exspectare et mitigare actionem, ut

29. MS. piодg, and thus several times.

10. *Et sic.* I think that before these words there is a gap. Wyclif, after saying that "God now makes many things to be necessary, which He could not make to be so in the beginning", may have added; "and in the beginning He made many things to be necessary which He cannot make now;" — concluding, as in the text, by a denial of any decrease of God's power. 24. *Facere* might be understood metaphysically; but Wyclif's Realism makes of time an existing entity. 31. *Uno alio*, i. e. tempore.

dicitur: quia hoc repugnat legibus eternis quas ipse ^{freely, yet He cannot but abide by His own eternal law.} instituit, quibus non potest contravenire propter eius bonitatem et potentiam. Et sic non debet dici defectus mundi quando caret tali veritate, quia loco illius habet unam aliam, ut natus est habere adhuc talem veritatem.

Conceditur tamen quod tales veritates proficiunt mundo, sicud et earum cogniciones: quod patet ymaginando casum quem Gallienus ponit quandoque ex corruptione memorie contigisse: viz. quod quilibet cives unius civitatis tantum perdiderunt de memoria, quod non recoluerunt qui fuerunt patres vel parentes, et sic de omnibus actibus vel policiis preteritis. Quantum igitur malum foret hoc si tota Anglia sic desiperet! Quamvis multi ex defectibus preteritis appeterent quod sic esset. Et sic dico de omni veritate preterita, quod ipsa quodammodo proficit; quia aliter deus non sineret illam esse, nec ordinaret potentiam memorandi ad illam cognoscendam. Aliqua igitur talis veritas sine qua mundus non potest esse nocet isti; quam deus potest emendare, non tollendo illam veritatem, sed vel monendo transgressorum ad satisfaciendum, vel puniendo pro delicto: et sic potencia dei se extendit ad preterita, cum necessario conservat, et per consequens potest conservare omnia illa.

Sed de homine, videtur mihi inproprius modus loquendi quod ipse potest fuisse; admisso tamen modo loquendi ad illum sensum quod possibile est ipsum fuisse, et potencia infinita potest facere quod ipse fuit (quia aliter negandum esset quemquam potuisse fecisse quidquam) et ultra concedo quod non possum melius fecisse, vel me habuisse, quam me habui qualitercumque determinate; sed potui, antequam sic me habui. Et sic conceditur quod antequam fui | natus potui multa facere 35 continue que postquam fui natus non potui; immo hoc est verum de deo.

F. 74^a

Ad terciam instanciam dicitur quod minor est falsa ad communem intellectum. Debet enim homo dolere de actu preterito, sed principaliter de veritate presenti.

33. MS. determinante me habui.

9. *Gallienus* may be the Roman physician Galen; the extract given looks like a bit of mental pathology.

It is not true Pretericio enim actus mali, mortis, vel alicuius talis cuius
 that in esse perficeret hominem, imperficeret eum; et ideo prin-
 contrition our cipaliter dolet de eius imperfeccione vel malicia. Et
 sorrow is for our past sin; it quia veritas talis est (cum paribus) causa sue imper-
 is for the state that sin has fectionis, ideo dolet naturaliter de tali veritate que est 5
 produced in us; quodammodo in eius potestate quoad excitandum ipsum
 this sorrow has the effect of ad dolorem, quo quodammodo perficitur; et, ut dicitur,
 making us better in the present in hoc quod eandem potenciam habet homo nunc quam
 It is not now in a man's power habuit quando sufficit opposito modo se habuisse. Sed
 not to have ego credo quod non sit in hominis potestate non fecisse 10
 sinned.

But he is to blame, because it was then in his power. talem actum quamvis quandam fuit, et ideo est cul-
 pandus. Culpacio enim debet subsequi delictum quod
 presupponit, et sic debet presupponere fuisse potenciam
 Sorrow appeases Him we have offendend, warns us against repeating our offence and has even a certain sweetness.
 evitandi. Sic igitur proficit dolor, de quanto pacat
 personam contra quam delictum fuit commissum, de 15
 quanto exemplificat ad retrahendum a talibus ex eius
 nocumento. Immo videtur experitis quod habet de se
 quandam dilectionem annexam, sicud patet de affectis
 ad fletum.

Digression: not only men, but brutes also, grieve for what is past, and the argument to prove the resurrection hy our sorrow for the dead is taulty. Immo, credo tam bruta quam homines dolere na- 20
 turaliter de hiis que non possunt redire, ut patet de canibus et avibus, que dolent de amissione sui similis:
 ideo non est argumentum probare resurreccionem ho-
 minum pro naturali dolore mortis eorum: sic enim dolet
 homo pro morte canis vel equi. Illacio nocumenti, cum 25
 paribus, est racio dolendi de preterito; qualis racio
 non reperitur in *non esse* chimere: hoc enim nemini
 nocet.

No one is to blame for a possibility of acting, unless he has actually misused that possibility, or not used it when he ought. Ulterius, tenta responsione, dicitur quod nemo est culpandus propter potenciam qua potuit sic vel sic 30
 fecisse, nisi actualiter habuisset illam et abusus fuisse
 illa, vel omittendo sine hoc quod satisfecit. Potencia enim qua potui sic vel sic me habuisse antequam fui
 natus, non fuit potencia. Nec sum culpandus, quamvis
 non continue proficiam secundum ultimum potencie 35
 everybody is slightly to blame mee et evitem omne malum quantum potencia mea
 in that respect sufficeret ad ultimum; nisi forte nemo possit esse in-
 conclusion, I admit that I culpabilis vel sine delicto levi digno venia. Sed illud
 might have been born at any instant in the relinquo moralibus, concedens quod in quolibet instanti
 preterito potui fuisse natus, et sic per infinita tempora 40
 fuisse, in quorum nullo potui fuisse postquam fui natus;
 quamvis, antequam fui, potui fuisse generatus in quo-

F. 74^b libet tali; et sic continue desinam posse multa facere past, but as time
que prius potero: | immo antequam fui, pro quolibet drew on this
instanti quod fuit, desii multa posse que ante illud might have
stantis potui: et sic potencia qua, antequam fui, potui been' was
5 sic fecisse, fuit eternaliter in *deperi*. Sed de hoc continually
narrowed, until the moment of my birth, which
tractatu proximo. them became the only one possible.

CAPITULUM SECUNDUM.

Restat tangere secundam opinionem. quoad hoc. Ponit nihil simpliciter impossibile, nisi affirmativum includens 10 contradiccionem.

Nam omnis necessitas, ut est maioris et vehemensioris entitatis, est magis necessaria; sed affirmacio est maioris et vehemensioris entitatis quam negacio; igitur affirmacio est magis necessaria quam negacio. Maior patet 15 ex hoc: quante necessarium est ens, tante est verum, et per consequens necessarium. Maior igitur entitas est maior necessitas. Et minor patet ex hoc quod negacio non habet esse nisi per affirmacionem.

Item, omne causatum necessarium est minus necessarium quam eius per se causa; sed omnis veritas negativa est causata: igitur, nulla est magis necessaria quam eius causa. Maior patet ex hoc quod quandoconque, in essenciali ordine causandi, causa et causatum participant univoce aliquam denominacionem, et causatum propter eius causam, causa plus participat eandem, ut patet primo posteriorum. Et minor patet ex hoc quod non est alia veritas incausata, nisi una, que causat omnem veritatem causatam; que non potest poni negacio.

30 Item, si nullum hominem esse asinum sit simpliciter necessarium, et causatum habet aliquam essentialem causam (ut docebitur postmodum). Nulla enim entitas causatur per accidens, sic quod possit facere se non causatum. Causa igitur essencialis dicte veritatis, cum

Arguments to prove that nothing is simply impossible, save an affirmation which includes a contradiction. Any affirmation has a greater degree of entity than a negation, and is therefore, more necessary.

Every negation owes its being to an affirmation which is denied: it is, therefore, less necessary (or less impossible).

Take any negation; if it is necessary, it is founded on an affirmation, and derives its necessity therefrom.

5. MS. pe pro fuit. 7. MS. Capitulum etc. deest; large initial R in red ink. 24. MS. vice pro univoce.

24. To set this forth more clearly by an example: Genius can be predicated both of Homer and of the Iliad (participant . . . denominacionem); — but Homer is the cause of the Iliad; therefore, there is more genius in Homer. I have left the word *univoce* as it stands, though it ought (at least in the language of more modern Scholastics) to be *analogice*.

But to be simply oportet ipsam esse affirmacionem, est necessaria sim-necessary is to be thus *by itself*, pliciter, eo quod, ipsa pereunte, perit simpliciter ne-not by anything else. cessarium. Si igitur claudit contradiccionem illam nega-

cionem non esse, claudit contradiccionem eius causam non esse. Unde igitur habet ista negacio quod est 5 simpliciter necessaria, nisi a simpliciter necessario?

If some negations are necessary and no affirmations are so, it follows that the naturam posterius essencialiter causare prius in natura, former are more sequitur quod nulle tales negaciones habent affirmaciones perfect in their nature than the per se causas. Prima consequencia patet ex hoc quod, affirmations on which they depend, and consequently that they do not depend upon them. descriptive, "illud est prius natura a quo non convertitur subsistendi consequencia". Firmius igitur *esse* habent secundo pery armenias in fine, dicens quod prius et

Aristotle points out that to say; What is good is esse malum. Et racio est, secundum eum, quia ideo good, is truer than to say: bonum est non malum, quia est bonum.

What is good is not evil. Item, unumquodque se habet ad *esse* sicud ad *cognosci* 20

Being and knowing correspond; an affirmation is more knowable than a negation; therefore, it is more a being. Item, (ex secundo methaphisice); sed affirmacio est cognoscibilis F. 75^a enim est racio quare cognoscibilis est *hominem esse* in communi quam *individuum esse*, nisi quia prius natura- liter est *hominem esse* quam *individuum esse*; et sic de 25

The proof is that negation is known, but by affirmation, and that an affirmative is clearer than a negative demonstration. aliis. Et minor patet ex hoc quod nulla negacio cognoscitur nisi per affirmacionem, sicud nec privacio; et ideo docet Aristoteles (libro priorum et primo posteriorum capitulo 7^o), quod demonstracio affirmativa est prestancior quam negativa. Nulla enim est negacio, qua posita, sequitur illam cognosci a quocunque, cum ex nulla negativa possibili sequitur nisi simpliciter necessarium. Sed ex affirmativa bene sequitur rem cognosci;

That nothing can at once be and not be is not a primary truth; it depends on an affirmation. Item, prestancior est affirmacio quam negacio. Nec valet obieccio qua obicitur *nihil simul esse et non esse* fore primum notum; quia, ut declarabitur libro ultimo, hoc est notum per affirmacionem prius notam.

Entity and goodness come to the same. Now a negation nisi per accidens; igitur nec entitas. Minor patet ex hoc 40 quod quanto ens est bonum, est ipsum appetibile; sed

19. MS. non *deest*. 24. MS. illum (?) *pro* *individuum*.

nihil potest appetere negacionem, nisi per accidens, sicud non potest proficere, nisi per accidens; principalius igitur appetit eius perfectum et esse quam aliquid non esse. Cui, rogo, esset bonum nihil esse? aut quo- 5 modo potest aliqua negacio movere ad ipsam appetendum? cum non cognoscitur non esse rei, nisi intuendo aliquid positivum, cui noscitur repugnare esse datum, aut per aliquam aliam privacionem que cognoscitur, vel per habitum, vel per actualem apprehensionem 10 positivi oppositi tali privacioni? Homo enim percipit tenebram percepcione medii alio sensu a visu, ut tactu; et percipit disposicionem oculi ad intuendum ex parte sui, partim ex sensu, et partim ex habitu, quiescente in anima. Si igitur negacio apponitur, hoc est virtute 15 et gracia alterius.

Item, nulla veritas communis est prima veritas. Maior A general truth patet ex predictis, cum omnis veritas communis de- cannot be primitive, since pendet et causatur ab individuis, et per consequens non it is composed est prima causa non causata. Quamvis enim nulla anima 20 sensitiva informat hoc cadaver, quia nulla anima in- singular truths. format illud, tamen cum hoc nulla sensitiva informat illud, quia nulla illarum informat illud. Et omnis anima sensitiva est aliqua illarum. Et sic in affirmativis; quia substancia animata sensibilis est, ideo animal est; et quia 25 homo est, ideo animal est. Et minor patet ex hoc quod omnis negacio negat verbum, et omne verbum est commune; unde idem est hoc non esse animal, et nullum animal esse hoc, et illud est commune ad infinita; et hoc invenies in primo principio complexo.

30 Item, quam primo est aliqua res in ordine natu- God's being is rali, tam primo in eodem ordine est ipsam esse. Sed the first truth of all, deus est prima res in ordine naturali: igitur primo in ordine essendi est ipsum esse, et per consequens prius est ipsum esse quam talem veritatem negati- 35 vavisse esse. Maior patet ex hoc quod idem est ens for God and His being come to the same. et entis esse, iuxta prius declarata. Et quod ipse non sit talis veritas negativa, patet ex hoc quod ipse est

What we desire is not that which a thing is not, but that which it is, positively speaking; what is not can only be known by a positive act of perception of something else.

We know darkness by groping; i.e. positively, by touch, not sight.

Now every negative proposition, by denying the verb, denies it universally. The singular negative: This is not an animal, amounts to: No animal is this.

And He certainly is not anything negative,

29. MS. 9^{to}.

16. *Veritas.* We must here supply the minor: Every negative proposition contains a general term. 31. *Ipsam esse*, its being or the proposition stating that it is, which, in the Realistic theory, is the same thing.

unum optimum positivum ordinativum, intellectivum,
volutivum, et sic de multis quorum quodlibet repugnat
esse illius veritatis. Ipse enim est maxime per se ens,
gracia cuius omnia alia ordinantur; quod alienum est
and the ultimate goal of mind and will.
He who is the source of all that is affirmed, and the ultimate goal of mind and will.
By His own existence, He is first and supreme, and the cause of all order.

causat affirmaciones, non est pura negacio, et quietat tam intellectivam quam appetitivam per suum *movere*^{F. 75^b positivum, concausando in omni causacione: et illud est impossibile de alico communi vel negacione. Et cum ordinatur supremum in ordine naturali (quod non potest poni ab alio), sequitur quod ordinat se ipsum in illo gradu, et quecunque alia in suis gradibus ordinata. Et ex illo sequitur quod sapienter et voluntarie ordinat; que omnia nemo potest assentire competere}

A negation can be said *not to be*, but not *to be*.
The vagueness of meaning of negative terms bars them from being classed with affirmations.

The primordial truth is God's being, not to be denied without absurdity.

The primordial truth is God's being, not to be denied without absurdity.

The vagueness of meaning of negative terms bars them from being classed with affirmations.

The primordial truth is God's being, not to be denied without absurdity.

A negation can be said *not to be*, but not *to be*.

negacioni, distinguendo contra affirmacionem. Unde in tantum fuit illud notum philosophis, quod non vocant negacionem *esse*, sed *non esse*, sicut patet in libro pery ermeneias, et libro phisicorum Aristotelis. Nec possunt negaciones ponere in ordine vel predicamento cum affirmacionibus propter suas equivocaciones. Et ex istis colligi potest a mihi probabili quod prima veritas est prima necessitas, que est, *deum esse*, quam claudit contradiccionem non *esse*, cum ab illa sit quelibet veritas alia assignanda. Et per consequens, nec negacio nec pretericio nec futuricio nec *posse esse*, nec commune aliquod est prima veritas. Et hoc est quod philosophi dicunt; primam causam esse actum purum, precedentem potentiam in tantum quod ipsum *posse* presumit actum purum, qui est ipsum *esse*. Nam, si est ipsum *posse esse*, tunc est prima a qua potest *esse*, et per consequens alicui actualiter existenti inexistit. Sed cui nisi prime cause? Et ad illum sensum deducunt Augustinus (2º de libero arbitrio, capitulo 14º) Anselmus et alii theologi *deum esse*, ex necessaria dacione veritatis, et

Thence we have it that God is a pure act, not a potentiality of being; for potentiality does not exist in itself.

Thence Augustine and Anselm infer God's existence from the very notion of truth.

And Avicenna and Algazel infer His necessity from His supremacy. I have already answered in full those who deny the possibility of negations, etc.

negacioni, distinguendo contra affirmacionem. Unde in tantum fuit illud notum philosophis, quod non vocant negacionem *esse*, sed *non esse*, sicut patet in libro pery ermeneias, et libro phisicorum Aristotelis. Nec possunt negaciones ponere in ordine vel predicamento cum affirmacionibus propter suas equivocaciones. Et ex istis colligi potest a mihi probabili quod prima veritas est prima necessitas, que est, *deum esse*, quam claudit contradiccionem non *esse*, cum ab illa sit quelibet veritas alia assignanda. Et per consequens, nec negacio nec pretericio nec futuricio nec *posse esse*, nec commune aliquod est prima veritas. Et hoc est quod philosophi dicunt; primam causam esse actum purum, precedentem potentiam in tantum quod ipsum *posse* presumit actum purum, qui est ipsum *esse*. Nam, si est ipsum *posse esse*, tunc est prima a qua potest *esse*, et per consequens alicui actualiter existenti inexistit. Sed cui nisi prime cause? Et ad illum sensum deducunt Augustinus (2º de libero arbitrio, capitulo 14º) Anselmus et alii theologi *deum esse*, ex necessaria dacione veritatis, et

Avicenna cum Algazale vocant ipsum solum necesse *esse* non difficile, cum non habeat prius nec in alico genere, vel specie: et sic de multis pulcris veritatibus. Sed hic sunt multe responsiones; alia que negat tales negaciones, futuriciones, pretericiones, etc. *posse esse*; alia que dicit omnem talem negacionem *esse* quidlibet, etc.

3. *Veritatis*, i. e. negative. 39. *Posse esse*. No doubt these adversaries of Wyclif denied them as real things.

ut te non esse asinum est deus et omne quod est; sed de istis satis est dictum. Tercia responsio dicit tales negaciones esse, sed nec causari nec causare. Quarta dicit quod non communicat cum affirmacionibus in causando, sed eque primo causant in suo genere sicud affirmaciones in suo; et sic de multis variacionibus lateralibus.

Contra terciam responcionem sic: multe negaciones inceperunt esse, et multe desinent esse; igitur fiunt modis suis et per consequens causabuntur; et per idem una negacio facit; sicud non habere pulmonem facit non respiracionem.

Similiter, omnis negacio est bona et ordinata ad aliquem finem, gracia cuius conservatur a prima causa: 15 igitur omnis talis est causata. Illud satis declaratum est prius de negacionibus.

Similiter, omnis demonstracio fit virtute prime negacionis, que est verum immediatum et causa conclusionis (ex processu primi posteriorum); in tantum quod 20 ideo quelibet quantitas est maior quam aliqua sui pars, quia aliter pars quantitativa esset non quantitativa pars; et ita idem simul esset et non esset ideo, propter hoc quod nihil simul est et non est; et quantitas est, est omne tale maius quam aliqua eius pars quantitativa,

25 ut declarabitur ultimo libro. Quomodo enim est possi-
F. 76^a bile negacionem esse, vel aliquam causalem de ne-
gacionem esse veram, nisi negacio possit causari? ad
quid enim quereretur causa quare homo non loquitur,
aut quare deus non dat homini gratiam (et sic de aliis
30 negacionibus) si non possint causari? Nam vere dice-
retur cuilibet sic querenti quod non est causa quare
omisi vel feci illud opus; et per consequens quelibet
causalis per quam responderetur ad talem questionem
esset impossibilis.

35 Contra quartam responcionem: satis patet quod negaciones causantur ex affirmacionibus, ut unus facit alium non agere, aut non taliter se habere, eo quod facit antecedens ad illud. Similiter, quelibet negacio concausat affirmacionem de inesse cum alia affirmacione:
40 igitur responsio falsa. Ex hoc enim quod deus sic se habet et nihil aliud a deo, solus deus sic se habet; et

Others either say that a) negatives exist, but are not causes or effects.

Or that b) they have an influence in causation which is independent of their corresponding affirmatives.

Refutation of a)
Negations begin and cease to be true; becoming, they are caused. Because one is true, another is true; so one causes the other.

What is maintained in being by God, as negations are, must be caused.

Every demonstration depends on the primordial negation: nothing can at once be and not be; and it is caused thereby.

How could any causal proposition respecting a negation be true otherwise? Why does this man not speak?

Because follows, and gives the cause of the man's not speaking.

Refutation of b). It is certain that every negation depends upon an affirmation, which is, therefore, its cause; and every affirmation implies a

corresponding sic de omni veritate affirmativa universali. Immo, virtute negationis: there is, therefore, no primi principii negativi, tenet quecunque conclusio independence. *To be equal, and not to be unequal to two right angles, comes to the same.* ideo triangulus habet tres angulos equales duobus rectis, quia habet tres que non sunt inequaes duobus rectis; immo, quia aliter pars esset equalis toti, per deductionem ad impossibile.

If, as already shown, all negations are caused, they cannot be independent, but there must be some order among them. They agree with affirmations in having entity, though less perfect, and essentially dependent on the former. The impossible impossibilis esse ad possibile fundatur principaliter in depends in like possibili, et non in negacione. Et per consequens in manner on the possible, and so of privation and substance; which opinion has authority in its favour. Similiter, omnes negaciones sunt causate, iuxta deducta, igitur est dare ordinem et dependenciam tocius generis negacionum ad genus affirmacionum; est igitur 10 ordo que sunt diversarum coordinacionum, et convenient primo in ente, ut patet de privacione et affirmacione ipsa priori [et] meliori; et sic de ceteris comparacionibus extra genus, qualis videtur esse inter *possibile esse* et *impossible esse*, ita quod prius sit possibile aliquid esse, 15 quam impossible esse quod chimera sit. Hoc enim ideo est, quia repugnat enti vel possibili. Relacio igitur impossibilis esse ad possibile fundatur principaliter in substantia; eo quod omnis opposicio reducitur ad oppositionem habitus et privacionis in predicamento substantie; ut patet 10^{mo} metaphisice 15^o, et allegat doctor profundus, primo libro, capitulo 13^o. Habitus enim potentie dei ad sic causandum est causa quare sic est impossibile; sicid ipse ibi allegat doctorem solennem et 25 doctorem subtilem tenere, cum, affirmacione existente causa affirmacionis, negacio est causa negacionis.

Arguments against the definition of the impossible. 1. *The same thing is and is not at the same time; this is neither an affirmative nor a negative proposition, so it is not an affirmation containing a contradiction,* as stated at first. Ulterius, quoad secundam partem, videtur quod sit falsa, per hoc quod *idem simul esse et non esse* est manifestissimum impossibile, et sic de qualibet copulativa facta ex contradictoriis: et tamen nullum istorum est proposicio affirmativa vel negativa, cum sit chategorica: igitur responsio falsa. Et si dicatur quod quelibet talis sit affirmativa, quia affirmat veritatem esse, tunc superflue additur quod solum affirmativa includens 35 contradiccionem est impossibilis, quia omnis negativa

4. MS. *equales deest.* 13. MS. *et deest.* 15. MS. *after aliquid esse esse.* 32, 33. MS. *chateca.*

25. *Doctorem solennem et doctorem subtilem.* Doctor subtilis is of course Duns Scotus. St. Thomas is sometimes called Doctor solemnis, but Wyyclif no doubt here alludes to Henricus de Gandavo, cited in *De Ecclesia*, p. 367. 32. *Chategorica.* Probably a mistake for *copulativa*. A categorical proposition must be either affirmative or negative; but not a copulative one.

est affirmativa affirmans negacionem principaliter signata, et *deum esse* (cum omnibus aliis sequentibus); immo, quelibet universalis negativa, ut talis, *nullus homo est asinus* includeret contradiccionem. Contradiccio enim

F. 76^b non est principaliter signatum per contradictoria, quia illud non potest esse; nec est relacio inter *esse* et *non esse* sibi contradicens, quia impossibile est relacionem esse inter aliqua que repugnant esse [simul]; est igitur contradiccio, vel significacio duorum quorum unum reputugnat alteri, vel proposiciones contradictorie; et quomodounque dicatur, invenietur tales negaciones includere contradiccionem.

Item hec est impossibilis, *si tu es homo, tu es asinus*; et hec non includit contradiccionem; igitur posicio falsa.

15 Maior sic probatur: omne possibile est admittibile, posizione presignante illud omne concedendum; sed non sic est de ista condicionali: igitur non est possibilis.

Minor sic: posito tibi quod *si tu es homo tu es asinus*, non repugnat ille quod *tu potes esse homo*: est igitur 20 concedendum tanquam necessarium inpertinens; ex quo sequitur quod *tu potes esse asinus*, et per idem quidlibet potest esse quidlibet. Sequitur enim: *si tu es homo, tu es asinus; sed tu potes esse homo, igitur potes esse asinus*, per hoc medium: si antecedens est possibile,

25 tunc consequens est possibile. Et quod concessibilis non repugnat formaliter alicui proposicioni demonstrabile videtur: quia omnis concessibilis non ponit aliquid demonstrabile iuxta opinionem; in tantum quod talis bona concessibiliis *si tu es, tu es*, non ponit deum esse nec ipsum non esse; igitur a pari concessibilis non valens non ponit aliqualiter demonstrabile; cum tunc concessibilis opposita illud negaret. Si enim hec concessibilis affirmativa repugnaret formaliter huic, "ego sum", tunc poneret formaliter *me non esse*, quod nemo dicit.

35 Item, impossibile est *hominem non posse esse*; et tamen talis proposicio non est affirmativa includens contradiccionem; igitur posicio falsa. Assertum probatur tripliciter: primo per hoc quod quondam fuit possibile hominem posse esse, et iuxta opinionem nullum possibile potest mutari in impossibile, vel econtra, sicud

If you say it is affirmative, because it affirms its own truth, then every proposition is affirmative. Besides, every negative proposition contains a contradiction: *No man is an ass; man contradicts ass.*

We can find an impossible proposition without any contradiction; v. g. If you are a man, you are an ass.

It is admittedly impossible, by the rules of Obligation. Yet there is no contradiction: the possibility of being a man does not exclude the possibility of being an ass.

Now this proposition, being conditional, does not contain anything about actuality, only possibility; and therefore, there is no contradiction.

Again, according to the adversary, what is once possible cannot cease to be so: thus, that a given man cannot exist, is not possible.

Yet it is a negative proposition.

8. MS. repugnat; *ib. simul deest*. 19. MS. est *pro esse*. 26. MS. demōe several times, *pro demonstrabile*.

nullum necessarium potest mutari in contingens aut impossibile, vel econtra. Igitur iam non est impossibile

To say: A man hominem posse esse. Similiter, si *homo non potest esse*, and God knows *et deus sic intelligit*, sequitur quod deus sic intelligendo it, would be intelligit impossibile; et per consequens, si proposicio 5 sic primarie signaverit, illa foret impossibilis. Et cum quelibet proposicio sic primarie signans foret negativa, sequitur quod negativa potest esse impossibilis. Nemo enim sani capit is dicit quod si data dies vel accio preterita, vacuum, corpus, infinitum, etc. non potest 10 esse, tunc deus non potest esse. Et admisso quod aliquid potest esse, cum hoc quod unum quocunque preteritum non posset esse, sequitur directe oppositum posicionis, viz. quod in casu possibili negativa pure est simpliciter impossibilis; nec docebit posicio. Unde for- 15 maliter sequitur: *hoc tempus preteritum non potest esse*, igitur *deus non potest esse*; potissime cum multi opinantur antecedens necessarium et consequens impossibile. Similiter idem est: *hoc non posse esse* (demonstrata chimera), et *impossibile esse* vel *contradiccionem claudere quod hoc sit*. Sed non potest claudere contradiccionem quod hoc sit; igitur non potest esse, *hoc non potest esse*; et per consequens non potest bene admitti quod hoc non potest esse, demonstrata chimera vel quocunque alio.

And if we admit that anything in the past is now impossible, we have to give up the theory; or to say that the assertion of the Past as a non-entity implies the denial of God's existence,

and that the negative which denies the existence of an absurdity, is inadmissible.

From this theory it follows, moreover, that existence, if posited, is denied;

Item, ponitur quod *si tu es, tu non potes esse*; et arguitur sic: | si tu es, tu non potes esse; sed contradiccionem claudit quod tu es, igitur contradiccionem claudit quod tu non potes esse: et per consequens necesse est te esse. Et ista est affirmativa demonstracio: 25 igitur aliqua talis est necessaria, cuius oppositum ponitur in opinione. Quod autem concessibilis sit admittenda ab ista via, patet ex hoc, quod possibile est nihil posse esse (ut dicit), et si nihil potest esse, tunc, si tu es, tu non potes esse; igitur possibile est quod si tu es, tu non potes esse. Consequencia patet ex hoc principio 30 necessario: si antecedens est possibile, consequens est possibile. Et ultra sequitur quod prima concessibilis est possibile. Et minor silogismi hypothetici patet ex hoc quod contradiccionem claudit nihil posse esse, et tamen non, *si tu es, tu non potes esse*, quia ponantur simul de 40 possibili. Et patet quod concedendum est nihil posse

esse, et cum hoc quod potest esse quod *tu sis*, cum
hoc quod *tu potes esse*: quod est contradiccio manifesta.
Et sic habet posicio ista admittere quantumcunque
diformes concessibiles de possibili: nam, ut uniformiter
5 dicam, habet admittere quod contradiccionem claudit
deum vel aliquid esse, sic quod, si deus vel aliquid est,
tunc illud est et non est: quia, si nihil potest esse,
tunc, si aliquid est, nihil est; quia, ut prius dictum
est, non posset esse quod nihil potest esse cum oppo-
10 sito concessibilis, viz. quod posset adesse cum hoc quod
non nihil sit. Sed antecedens est possibile; igitur con-
sequens; et ita necessario est possibile quod si deus
est, ipse est et non est; et sic quelibet affirmativa
potest claudere contradiccionem. Nam necessario potest
15 esse quod nihil possit esse, et si potest esse quod nihil
possit esse, tunc potest esse quod, si deus est, ipse et
non est; igitur, necessario sic potest esse quod, si deus
est, tunc simul est et non est. Assumptum primum
patet ex hoc quod, si non necessario possibile est quod
20 nihil possit esse, ponitur igitur quod non sit possibile
nihil posse esse; ex quo sequitur quod necesse est ali-
quid posse esse et quod negativa mera sit impossibilis.
Et minor, que est concessibilis sequens, patet ex dictis.
Nam si nihil potest esse, tunc si deus est, ipse est et
25 non potest esse; et per consequens est et non est.

Item, si possibile est nihil posse esse, tunc deus non
potest esse; consequens ad minorem est falsum; igitur
antecedens. Prima consequencia probatur sic; si deus
est, ipse non potest non esse, et si sic, non est possi-
30 bilitate nihil posse esse. Igitur a primo ex opposito; si est
possible nihil posse esse, tunc deus non est. Prima
consequencia sic probatur. Si deus est, tunc est unum
tale quod non potest incipere vel desinere esse; et si
sic, tunc est unum necesse esse non potens non esse.
35 Deus enim de virtute sermonis vel saltem virtute me-
morie quibus cognoscitur esse, est unum tale quo non
potest esse prius, melius, pocius, etc.: et per consequens,
est unum independens quod non potest corumpi, vel
fieri a se vel ab alio, ut methaphisici satis sciunt de-
40 ducere. Si igitur est unum tale quod non potest vel

26. *Si possibile est.* The supposition that *possibly nothing exists*, so fiercely combated in the following pages, was really made in discussion, as we shall see a little further.

not only in particular, but in general,

denying at once and affirming everything,

even God's existence.

To say that everything might possibly not exist, is to say that God is impossible, which is false.

For either God is impossible, or He is necessary, being, by the very meaning of His name, that which can neither begin nor cease to be.

potuit incipere vel desinere esse vel habere causam, tunc est necesse | esse non potens non esse.

F. 77^b

If we affirm the possibility of nothing existing, we affirm this possibility as existing, which is a contradiction in terms.

The power which could make that there was nothing would annihilate itself.

Were there nothing, there still would be something, i. e. that which makes that there is nothing. And note that when the adversary says that *It is possible that nothing exists*, he posits this possibility as a necessary truth, for if not, the possibility of its contrary would be affirmed, and thus destroy it.

There are infinite truths, which are beings, in the sense given; they are necessary; therefore it is impossible that there is no being.

One depends upon another, they have One First Cause, which is God,

according to the demonstrations given by Augustine, Anselm, and Grosseteste.

Confirmatur tripliciter, primo sic: si potest esse quod homo vel nihil potest esse, tunc aliqua potencia potest sic esse, et per consequens potencia potest esse; et ultra 5 sequitur quod potens potest esse tali potencia. Et per consequens illa proposicio, *potest esse quod nihil potest esse*, implicat contradiccionem. Implicat enim esse possibile quod aliquid immediate per se corumpat vel generet se, quia potencia faciens *nihil posse esse* extingueret 10 immediate seipsam.

Similiter, si nihil potest esse, tunc possibile est quod nihil potest esse. Et per consequens ab aliqua potencia potest esse quod nihil potest esse; et sic aliqua potencia potest esse. Declaratum enim est superius quod *si nihil est, ita est quod nihil est*; et per consequens, possibile est nihil esse. Et hic considera quomodo summe necessarium est quod possibile est nihil esse, quamvis sit affirmativum ponens potentiam, et per consequens summe necessarium est potentiam esse, et ex hoc actum 20 priorem esse. Si enim non est possibile nihil esse, vel posse esse, tunc necesse est aliquid esse vel posse esse, et per consequens claudit contradiccionem nihil esse vel posse esse. Evidencius igitur sequitur: *aliquid potest esse; igitur necessario aliquid potest esse*, quam 25 sequitur: *nihil potest esse; igitur necessario nihil potest esse*; ut patet 5^{to} metaphisice de necessario, quod principalius dicitur de affirmacione.

Similiter, absolute necessarium est *hominem non esse asinum, te esse si tu es*, et ita de infinitis veritatis que omnia sunt encia, iuxta declarata. Igitur, absolute necessarium est ens esse; igitur non est possibile nullum ens esse. Et patet ulterius, cum omnes tales negaciones sunt cause vel causatae, sequitur quod absolute necessarium est ordinem causarum et primum causam esse, et per consequens deum esse. Ex hoc enim Socrates non simul est et non est quod nihil simul est et non est; et sic de infinitis veritatibus eternis causatis ab ista negacione, que est primum principium et immediatum: negativa tamen, ut dicitur 40 primo posteriorum. Est igitur in ordine privativorum.

Et ex ista consideracione de veritate probant Augustinus Anselmus et Lyncolniensis in suis scriptis de veritate necessaris deum esse.

Item, omni termino potest intellectus assentire, cum anima sit in potentia informari quacunque veritate, et per consequens habet aptitudinem naturalem ad cuiuscunque tali assentiendum, sed nullus intellectus potest assentire huic: *nihil est vel potest esse*. Igitur non potest esse veritas. Maior patet ex hoc quod omnis veritas (et per consequens omne ens) est per se cognoscibile sicud per se homo est risibilis; et ad illum finem ordinatur ut cognoscatur omne utile ab ordinante illud fore ad talem finem. Et minor patet ex dictis negacionibus que nec possunt ordinari nec cognosci, cuiquam proficere, vel conservari. Non, inquam, possunt ordinari ad aliquem finem ymaginandum, nec possunt cognosci cum, eo ipso quod sunt, perit omnis natura cognitiva; nec possunt esse bona utilia, cum tollunt omnia quibus fierent utilia; F. 78^a nec possunt conservari, eo quod, ipsis positis, perit omnis ordo cognoscendi cum omnes veritates equeparantur, ipsis positis. Et quod nullus intellectus potest assentire quod sic sit, patet tripliciter. Primo ex hoc quod primum cognitum est ens esse. Secundo ex hoc quod quelibet cognitiva potentia appetit et cognoscit se esse; et tanto distinccius et perfeccius quo est perfeccius cognitiva. Non igitur virtus cognoscens nihil simul esse et non esse assentiret cum hoc quod nihil sit. Tercio ex hoc quod primum apprehensum est positivum per quod apprehenditur negacio; sic quod, si nulla res posset esse, non posset esse movens ad apprehendendum negacionem tales. Sicud enim ymaginacio non potest assentire quod anima vel deus sit, propter improporcioneum virtutis ad apprehensibile, sic nec intellectus potest assentire quod nihil sit, cum non potest assentire nisi per motionem, vel saltem requisitionem obiecti. Negacio enim, negans omnem rem, non potest esse obiectum intellectus; et multo magis non potest esse finis assensus ant volucionis.

Confirmatur illud tripliciter, evigilando ingenium sic sopitum. Primo enim, iuxta priorem sentenciam, ponit posicio quod qualitercunque potest esse impossibile,

Our mind, though made to assent to every truth, finds it impossible to admit that possibly there is nothing. This therefore is not true. Truth is made to be knowable

and useful to man;

such propositions are neither; with their admission there exists no one to know them, nor any one to whom they might be useful.

Our first knowledge is that there is something. We know that we exist,

and cannot at the same time accept as a possibility that there is nothing.

As our imagination cannot realize God or the soul's existence, because that is out of proportion with its scope, so reason cannot conceive the possibility of nothing existing.

From the admissions of the possibility of absolute

10. MS. melius.

34. *Requisitionem* may possibly mean the state of a mind seeking to get a clear notion of some object.

nothingness,
necessarily
possible, we
must infer that
nothing exists.

taliter non potest esse; et per opinionem potest [esse] quod impossibile sit aliquid esse; igitur non potest aliquid esse, immo necesse est nihil esse. Sed quis assentit huic sine omni obligacione quod nihil potest esse? Et tamen patet quod hoc habet querere, cum concedendum est quod *necessario* potest esse quod nihil potest esse, et per consequens *necessario* possibile est nihil posse esse. Et per consequens *necessario* possibile est *necessario* nihil esse; et per consequens tale possibile non potest incipere vel desinere esse; *necessario* est: et per idem 10 omnis negativa esset *necessaria* et omnis affirmativa inpossibilis. Sed quis tantum decipitur?

The first object of thought is Being; and therefore everything possible is knowable. If absolute nothingness were possible, it would therefore be knowable as Being.

Similiter, iuxta prius dicta, cum ens in communi sit obiectum intellectus et cognicionis; sicud omne visible potest videri, sic omne possibile potest ab intellectu 15 cognosci, vel aliter unum contraccius ente esset primum obiectum intellectus. Et cum tale non posset per se deducere in assensum sui, *Nihil est*, oportet quod per aliiquid. Vel igitur per signum naturaliter signans, vel voluntarie, ut voces extra, si per significacionem principalem. [Et] cum omnis talis presupponit significacionem et apprehensionem naturalem, sequitur quod tale obiectum apprehensum moveret naturaliter ad assensum sui *esse*. Nec aliiquid aliud est assignandum quod moveret ad assenciendum quod nihil est, quia semper 25 eius significacio naturalis moveret ad assenciendum aliiquid esse; igitur etc. Si enim sensibile faceret principaliter signati (et per consequens cum *necessario* sensibilis non possit agi in anima sine cooperacione virtutis agentis), sequitur quod presupponitur apprehensio virtutis 30 agentis respectu principaliter signantis, antequam principaliter signet. Nec est fingenda res naturaliter movens ad sic credendum.

If there is nothing, there never can be anything, and nothing is possible, which is absurd.

Similiter, facto per impossibile assensu quod nihil est; adhuc est pronitas ex evidenciis ad assenciendum 35 quod | aliiquid vel aliqualiter potest esse. Et, intellectu F. 78^b bene experecto, est satis notum quod si nihil est, nihil

1. MS. esse *deest*. 12. MS. decipit. 21. MS. et *deest*.

22. *Credendum*. I have given the general sense of the paragraph as well as I could in the marginal notes; but the text is in places so corrupt that it cannot be construed.

potest esse. Igitur cuicunque intellectui sic experiepto est satis notum quod non sit possibile nihil esse. Minor sic: si nihil est et adhuc aliquid potest esse, aliquid potest per se solum facere seipsum. Ponatur enim quod 5 nihil sit, et quod in *b* instanti primo sit aliquid. Si igitur multa tunc erunt, vel erunt ordinata quod unum fiat ab alio (et sic eadem est primum) vel omnia erunt in pertinencia aliis, vel solum unum erit. Et quomodo-
cunque sit, deducendum est ad hoc quod aliquid erit 10 primo per se. Quod pono fore *a*; et patet quod prius est *a posse* esse quam *a esse*, cum sit corruptibile contingens. Et per consequens potencia *a*, qua *a* potest esse, precedit *a esse*; et cum illa potencia sit posterius *a* essentia cui inest, sequitur quod *a* precedit 15 naturaliter seipsum. Et hic foret instancia Aristotelis (8º phisicorum, de incepcione mundi) insolubilis, quare in uno instanti inciperet *a* esse, et non in quocunque, cum non potest poni voluntas libera vel aliqua alia causa naturaliter antecedens. Et per idem corumpens 20 se immediate per se, continue corumperet se; et hic esset querendum de deo, posita incepcione omnium rerum in *a* instanti. Et sic de multis aliis.

In tantum enim credidit unus subtilis logicus isti opinioni, quia dixit mihi quidlibet posse esse deum per 25 corucionem cuiuscunque superioris; et sic credo ponneret deum negativum et unum inanimatum, dependens ab infinitis ipso prioribus, deum. Et revera magnus sopor est in animo sic dicentis! Ymaginatur enim quod

Nothing can be supposed making itself out of its own pure possibility,

yet we should have to suppose at least one being making itself thus, having the power to be before it is the being to which the power belongs!

1. MS. expiecco. 5. MS. et *pro* sit before aliquid. 27. MS. ipsum.

Thus God might make Himself; and a logician actually told me that anything might become God, if all that were more perfect than itself were reduced to nothing;

2. *Satis notum.* Because, if nothing were possible, this affirmation would destroy its own possibility. 16. *Insolubilis.* Aristotle's argument (so-called because it is hard so answer) in favour of the eternity of the world, when stripped of its terminology, runs thus, and resembles Wyclif's argument a good deal: If the world begun, it began at a certain instant of time. If this was the *first* instant, there was no *now* before it, and the world was eternal. If not the first instant, then time, which is but measured movement, existed before there was anything that could move. St. Thomas shows that Aristotle here begs the question (Sum. cont. Gent. l. 11, c. 36.) 23. This *subtilis logicus*, whoever he may have been, had arrived in his own way at the conclusions of the German Transcendental philosophers — an impersonal God, always becoming. He must have been a sort of Hegel, born far before his time.

he was surely omnia que iam sunt incipient esse, et alias desinant
 dreaming, imagining that esse, sine causa faciente incepctionem vel desicionem:
 beginning or ceasing to be ac si homo ymaginaretur se successive converti in quid-
 takes place libet assignandum. Sed racio vigilans dicit istam ymag-
 without a cause. nacionem esse impossibilem, cum impossibile sit effectum 5

Waking reason shows that this cannot be; the efficient cause must exist before the effect; and so must the power effectus sit to produce.

Such a view destroys every notion of philosophy (the science of causes), for it destroys all dependence between cause and effect.

The possibility of anything being necessary and its necessary affirmation, come to the same.

If there is nothing necessary, either it is contradictory to suppose anything necessary, or it is not.

esse sine efficiente; et propter prius naturaliter, prius est potencia in efficiente, antequam efficiat. Quomodo, rogo, aliter cognosceret dictus philosophus aliquas esse causas, cum credat non opportere causam esse, etsi esse quo quidlibet sit independens ab altero? Cum 10 igitur sic opinans cognoscat quod, si *a* potest esse necessarium, impossibile, vel possibile, tunc est huiusmodi, cognoscere potest cercius quod si aliquod causatum 15 est, causa finalis non causata est, ut decebitur alibi. Non enim est per se notum quod si sic potest esse sic est, demonstrando per *ly* "sic", *quod impossibile est aliiquid esse*, quod necesse est nihil posse esse, vel quod possibile est *a* diem fore; et breviter, demonstrando 20 quamcunque veritatem de impossibili, necessario, vel contingenti. Et, cum ista posicio concedit sensus, habet querere consequenter omnes dictas consequencias. De- 25 monstretur igitur racio in aliis, discutiendo et assen- ciendo sequelis facilioribus. Scimus enim quod si potest esse quod necessario deus est, vel quod deus est, tunc sic est; et sic de omni absolute necessario; ut, si potest esse quod impossibile est deum non esse, vel idem simul esse | et non esse, tunc sic est; et sic, si potest esse F 79^a absolute necessarium quod nihil sit, sic est. 30